
1 
 

 

                                                                                 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO -I.T.C. -I.P.S.I.A. -
I.P.S.S.S.- I.P.S.S.A.R. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Prot. N°  11552/A22                                              Ceglie Messapica,  22.11.2017 
 

                                   Ai docenti 

                                                                                                                                        Al sito web  
  

 
Oggetto:  Attuazione Progetti Area a Rischio a.s. 2016/2017 
              Bando interno per l’individuazione della figura di Tutor  - 
              Riapertura termini. 

  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

• Visto l'avviso MIUR, Prot. n.  0010555 del 19.05.2017, Art. 9 CCNL Comparto 
scuola 2003-2006. Misure incentivanti per l’attuazione di Progetti relativi alle 
aree a rischio, a forte processo immigratorio, contro l’emarginazione 
scolastica; 

•  Vista la  nota  dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia Prot. n. 19627 del 
08.08.2017, con la quale è stato finanziato il Progetto Area a Rischio, per un 
importo di € 10.000,00, organizzato in n. 6 moduli (3 per l’IPSEOA, 2 per 
l’IPSSS, 1 per l’IPSIA): 
 
IPSEOA: 
-  Il gusto e la cucina pugliese: ingredienti tipici; 
-  La tradizione dolciaria locale; 
-  Ospitalità, creatività e servizio di sala bar; 
 
IPSSS: 
-  Oltre l’italiano attraverso la musica; 
-  Conosci te stesso: individuazione, personalità e rapporto con l’altro; 

 
IPSIA: 
-  La mia terra, la mia scuola: Progetto didattica trasversale mirato alla 

rivalutazione del rapporto scuola - ambiente 
 

• Considerato che l'attuazione del Progetto prevede per ogni modulo specifico, 
l'intervento formativo di Esperti e di Tutors; 

 
• Considerato, altresì, che le attività progettuali dovranno concludersi, 

improrogabilmente, entro il 16 dicembre 2017; 
 

• Viste le delibere degli Organi collegiali  relative all'approvazione del progetto Area a 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

rischio, a.s. 2016-2017 ed ai correlati criteri per l’individuazione del personale 
interno necessario all’attuazione delle attività progettate, in conformità alla 
normativa vigente. 
 

 
• Visto il Bando prot. n. 10885/A22 del 04.11.2017 per il reclutamento di tutor ed 

esperti per l’attuazione del Progetto Area a Rischio, a.s. 2016/2017; 
 

• Rilevato che si rende necessario riaprire i termini per il reclutamento di un tutor 
interno per il modulo IPSSS “Conosci te stesso: individuazione, personalità e 
rapporto con l’altro”, in quanto non sono pervenute domande da parte di docenti 
interessati; 
 

 
• Al fine di garantire l’attuazione delle attività progettate e per procedere 

all’individuazione della risorsa umana necessaria alla realizzazione del modulo 
sopra indicato; 

  
 

 DISPONE  
           

Art. 1 
 

la riapertura dei termini ed emana il seguente AVVISO, per titoli comparativi, ai fini 
dell’individuazione del tutor interno per l’attuazione del Progetto Area a Rischio, 
relativamente al modulo dell’IPSSS: 
 

Conosci te stesso: individuazione, personalità e rapporto con l’altro 
 

Art. 2 
 

In caso di più  domande pervenute per lo stesso modulo, sarà  formulata  una 
graduatoria sulla base dei seguenti criteri: 

Per la formulazione delle graduatorie saranno considerati i seguenti titoli  

Cod Titoli culturali punteggio 
unitario 
attribuibile 

Punteggio 
massimo 

C1 Laurea vecchio ordinamento o specialistica . 

(un solo titolo) 

15 per 110+lode 

15 14 da 100 a 110 

10 fino a 99 

C2 Dottorato di Ricerca, Corsi di perfezionamento post universitari e/o Master 
specifici (di durata almeno annuale)  inerenti l'ambito disciplinare da trattare o 
riguardanti la didattica  

Punteggio in funzione 
della durata del 
percorso. Punti 1 per 
ogni anno. 

6 

C3 Corsi di specializzazioni e/o perfezionamento, post-secondari (per gli interventi 
dove non necessita la laurea)  

1 punto per ogni titolo 
annuale 

4 
2 punti per ogni titolo 
biennale 

Cod Titoli professionali punteggio 
unitario 

Punteggio 
massimo 



3 
 

Cod Titoli culturali punteggio 
unitario 
attribuibile 

Punteggio 
massimo 

attribuibile  

P1 Concorsi a cattedre, abilitazioni all’insegnamento nelle scuole superiori 
conseguite mediante concorso ordinario,  2 4 

P2 Corsi di aggiornamento e titoli attestanti competenze specifiche inerenti l'ambito 
disciplinare da trattare (partecipazione a corsi tenuti dalle università o dal MIUR 
su tematiche strettamente coerenti con gli obiettivi dell'intervento richiesto) 

1 5 

P3 Esperienze specifiche di tutoraggio acquisite in progetti  Area a Rischio  1 3 

P4 Esperienze specifiche di docenza acquisite in progetti Area a Rischio 1 3 

Nel curriculum vitae, redatto in formato europeo,   devono essere indicati solo i titoli 
valutabili ai fini della graduatoria specifica,  oggetto della candidatura. 

 
  

Art. 3 – Compensi docenti  
 
Le prestazioni professionali  dei tutors saranno retribuite con l'importo di euro 17,50 
lordo dipendente, per ogni ora effettivamente prestata.   
Il pagamento del compenso avverrà a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da 
parte del MIUR. 
 
 

Art. 4 - Modalità di partecipazione 
 
Per la partecipazione è richiesta la compilazione: 
a) del modulo di domanda allegato al presente bando; 
b) scheda di valutazione dei titoli (allegato1); 
c) del curriculum vitae in formato europeo da allegare alla domanda. 
Nel modulo di domanda dovrà essere indicato il titolo del modulo di proprio interesse. 
Le domande dovranno pervenire presso la Segreteria dell'Istituto, entro e non oltre le 
ore 13,00 del 27.11.2017.  

 
 

Art. 5 – Modalità di formulazione delle graduatorie ed assegnazione degli incarichi 
 

Gli incarichi saranno attributi anche in presenza di un solo curriculum, se pienamente 
rispondente alle esigenze progettuali.   
La Dirigente Scolastica provvederà a nominare apposita commissione, presieduta dalla 
stessa DS, per la valutazione dei CV presentati dagli interessati. 
La commissione redigerà una graduatoria per ogni modulo, entro il 29.11.2017 . 
 

Art. 6- Reclami avversi alle graduatorie provvisorie 
 

Le graduatorie provvisorie saranno affisse all’albo on-line  della scuola . 
Avverso dette graduatorie provvisorie, è ammesso reclamo,  entro e non oltre 5 giorni 
dalla data di pubblicazione.  
La commissione esaminerà i reclami e provvederà, entro tre  giorni dall’inoltro degli 
stessi, a redigere le graduatorie definitive.  
 
   
 
 



4 
 

 
 

Art. 7- Trattamento dei dati personali 
 
I dati forniti da ciascun candidato, a riscontro del presente bando e del successivo 
instaurarsi del rapporto contrattuale, saranno trattati esclusivamente per fini 
istituzionali, come  da art.13 D.L.vo 30/06/03 n° 196 e successive integrazioni. 
Responsabile del procedimento è il DS, dott.ssa Albanese Angela.  
  
Il presente avviso, unitamente alla istanza di partecipazione e alla modulistica correlata  
è pubblicato  sul sito web della scuola:  www.istitutoagostinelli.it 
          

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                Dott.ssa Angela ALBANESE   

              firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’ex art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Allegato 1 – Domanda disponibilità Docente Tutor 
Allegato 2 - Tabella Valutazione Titoli Docente Tutor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 

 

                                                                                 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO-I.T.C.-I.P.S.I.A.-
I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023   

C.F. 90015850747 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO 1 

 
 

Al Dirigente Scolastico 
IISS “C. Agostinelli” 

Via Ovidio, 1 
72013 Ceglie Messapica 

 
 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTE TUTOR 

PROGETTO “AREA A RISCHIO” A.S. 2016/2017 
 
 
 
 

Il/La sottoscritto/ a ………………………………………………………………………………… 
 
Nat… a ………………………………………………. Prov. (……..) il …………………… 
 
residente a …………………………………………………C.A.P.…….……..…… Prov. (……..)  
 
in via ……………….……………………n°…… Codice Fiscale ………………………………….. 
 
telefono ……………………………. Cellulare………………………………………………. 
 

Si dichiara disponibile 
 

per eventuale attività di Tutoraggio  nel Modulo Formativo  
__________________________________      
 
 
 
 
Luogo e data ……………………………………                              

 
  Firma 
 
…………………………………………… 

 
Allega alla presente: 
- All. 2 debitamente compilato; 
- dettagliato curriculum vitae in formato europeo; 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


6 
 

 
 

 

                                                                                 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO-I.T.C.-I.P.S.I.A.-
I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023   

C.F. 90015850747 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
PER LA SELEZIONE DI DOCENTE TUTOR 

PROGETTO “AREA A RISCHIO” A.S. 2016/2017 
Cognome e nome   ___________________________________________ 

Luogo e data di nascita  ___________________________________________ 

Cod Titoli culturali punteggio 
unitario 
attribuibile 

Punteggio 
massimo 

C1 Laurea vecchio ordinamento o specialistica . 

(un solo titolo) 

15 per 110+lode 

15 14 da 100 a 110 

10 fino a 99 

C2 Dottorato di Ricerca, Corsi di perfezionamento post universitari e/o Master 
specifici (di durata almeno annuale)  inerenti l'ambito disciplinare da trattare o 
riguardanti la didattica  

Punteggio in funzione 
della durata del 
percorso. Punti 1 per 
ogni anno. 

6 

C3 Corsi di specializzazioni e/o perfezionamento, post-secondari (per gli interventi 
dove non necessita la laurea)  

1 punto per ogni titolo 
annuale 

4 
2 punti per ogni titolo 
biennale 

Cod Titoli professionali punteggio 
unitario 
attribuibile 

Punteggio 
massimo 

 

P1 Concorsi a cattedre, abilitazioni all’insegnamento nelle scuole superiori 
conseguite mediante concorso ordinario,  2 4 

P2 Corsi di aggiornamento e titoli attestanti competenze specifiche inerenti l'ambito 
disciplinare da trattare (partecipazione a corsi tenuti dalle università o dal MIUR 
su tematiche strettamente coerenti con gli obiettivi dell'intervento richiesto) 

1 5 

P3 Esperienze specifiche di tutoraggio acquisite in progetti  Area a Rischio  1 3 

P4 Esperienze specifiche di docenza acquisite in progetti Area a Rischio 1 3 

Ceglie Messapica, ……………. 

     In Fede 
____________________________ 

 

mailto:BRIS006001@istruzione.it

